
 
 

 

 

 

Diário Oficial 
Edição nº 1772 Sexta-feira, 10 de março de 2023 Município de São Jerônimo 

 

   

Sumário  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

   

 

  Diário Oficial Eletrônico 
         WWW.SAOJERONIMO.RS.GOV.BR 

  Atos Oficiais do Município de São Jerônimo/RS 
 

Imprensa Oficial do 

Município de São Jerônimo 
Lei Municipal nº 3.390 de 02 de 

setembro de 2015 

 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e 

Administração 

 

Fábio Medeiros de Freitas 

Responsável Edição/Publicação  

 

Local/Administração/Redação/Impressão 
Rua: Cel. Soares de Carvalho, 558 
Centro - São Jerônimo/RS 

 

 

Telefone: 

Recepção  ...........................  (51) 3651-1744 

 

E-mail: domsj@saojeronimo.rs.gov.br 

 

 

 

 

 

  

 

 
Certificado Digital acesse 

https://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial 

   

Seção 01 - ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO – Pág. 02 e 03 

Seção 02 - ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO – Pág. 04 

Seção 03 - PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCACIONAL – Sem publicação. 

mailto:domsj@saojeronimo.rs.gov.br


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

 Sexta-feira, 10 de março de 2023 Edição nº 1772 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial                              2 

 

  CHAMAMENTO PARA PROVA PRÁTICA 

 

Edital de Chamamento n.º 012/2023 

Lei Municipal n.º 4.170 de 14/02/2023 
 

 

SERVENTE 

 

Dia 13/03/2023, às 09:00, na Unidade de Acolhimento 
Casa de Passagem Nélio Steigleder, localizada na Rua 

Luiz Justino Muller, nº 243, Casa,  Centro, São Jerônimo/ 

RS 

Candidato(a) 

Adelina Ferreira Faleiro 

Erica Rejane Ribeiro Steigleder 

Karina Marques Corrêa 

Mara Roseli de Campos Bittencourt 

 

 
Ficam designadas para a avaliação da prova prática as servidoras: 

 

- Fernanda Zluhan Pereira 
- Magda Liliane Rocke Luiz 

-Rozeane Nunes dos Santos 

 
São Jerônimo, 10 de março de 2023. 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 15.113, DE 10 DE MARÇO DE 2023 

 

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

REGULAMENTARES DO SERVIDOR 

MUNICIPAL ALEXANDRE CANDIDO 
DOS SANTOS. 

 

O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica do Município, e de acordo com o Art. 99, § 2º da 

Lei nº 1875/2001; 

 

Resolve: 

 

Art. 1º - INTERROMPER férias regulamentares do servidor, Alexandre 

Candido dos Santos, Cargo – Assessor de Vigilância em Saúde, Matricula - nº 

13.733, concedidas pela Portaria nº 15.098, de 23 de fevereiro de 2023, por 

motivo de superior interesse público, tendo em vista alta demanda de serviço 

na Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 
08/03/2023. 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

Airton Leandro Heberle 

Secretario de Infraestrutura e Administração 

 

PORTARIA Nº 15.114, DE 10 DE MARÇO DE 2023. 

 

CONVOCAÇÃO DA SUPLENTE ANA 

PAULA PRADO PARA O CONSELHO 
TUTELAR. 

 

 

O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica do Município, fundamentado na Lei Federal n° 

8.069/90, na Lei Municipal 1582/98, que dispõe sobre a Política Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente; 

 

Resolve: 

 
Art. 1º - Convocar e nomear a Conselheira Suplente Sra. Ana Paula Prado 

para que substitua a Conselheira Lucimar dos Santos no período de férias de 

20 (trinta) dias a contar de 20/03/2023. 
  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

Airton Leandro Heberle 

Secretario de Infraestrutura e Administração 

 

PORTARIA Nº 15.115, DE 10 DE MARÇO DE 2023 

 
DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO 

MUNICIPAL PARA EXERCER FUNÇÃO 

GRATIFICADA DE PROCURADOR DO 
MUNICÍPIO.                   

 

       O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei 
Municipal nº 4.074, de 17 de maio de 2022, na forma do artigo 46 da Lei 

Municipal 1875/2001;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNA o servidor municipal Rafael Panczinski de Oliveira, 
matricula 4962, para exercer o cargo de Procurador do Município – FG6, 

lotado na Procuradoria Jurídica. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 

10/03/2023. 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

Airton Leandro Heberle 

Secretario de Infraestrutura e Administração 

 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/23-Proc. Adm. 064/23 

https://pregaobanrisul.com.br / www.saojeronimo.rs.gov.br 
OBJETO. SERVIÇOS DE RECARGA DE EXTINTORES para os prédios 

pertencentes a Prefeitura Municipal de São Jerônimo 

Diante do que dispõe o artigo 4º, inciso XXII da Lei Federal nº 10.520/2002, 
artigo 6º do Decreto Municipal nº 4522/2014 e o Edital, bem como, os termos 

do parecer da Procuradoria do Município, HOMOLOGO a classificação final e 

ADJUDICO o  objeto do presente certame, a empresa, conforme segue: 

 

CLAUDIA R K TORNQUIST - CNPJ: 18.599.079/0001-84 

 

Item Descrição Quant Unid 
Valor 

unitário 
T/Item 

1 

RECARGA EXTINTORA TIPO 
ABC 4 KG 2A-20BC – A BASE 

DE MONOFOSFATO DE 

AMÔNIA (INTERIOR) 

22 un 
 R$ 

54,90  

 R$ 

1.207,80  

2 

RECARGA DE EXTINTOR 

TIPO ABC, CAPACIDADE 

EXTINTORA 2ª 20BC, PESO 
4KG (SEDE) 

55 un 
 R$ 

54,90  

 R$ 

3.019,50  

3 

RECARGA DE EXTINTOR 

TIPO CO2, CAPACIDADE 

EXTINTORA 5BC, PESO 6KG. 
(INTERIOR) 

1 un 
 R$ 

89,00  

 R$      

89,00  

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO  

 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial
https://pregaobanrisul.com.br/
https://pregaobanrisul.com.br/
http://www.saojeronimo.rs.gov.br/


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

 Sexta-feira, 10 de março de 2023 Edição nº 1772 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial                              3 

4 

RECARGA DE EXTINTOR 

TIPO BC, CAPACIDADE 
EXTINTORA 20BC, PESO 4KG 

(SEDE) 

8 un 
 R$ 
37,00  

 R$    
296,00  

5 

RECARGA DE EXTINTOR 
TIPO BC, CAPACIDADE 

EXTINTORA 20BC, PESO 4KG 

(INTERIOR) 

1 un 
 R$ 

37,00  

 R$      

37,00  

6 

RECARGA DE EXTINTOR 
TIPO BC, CAPACIDADE 

EXTINTORA 20BC, PESO 6KG 

(INTERIOR) 

25 un 
 R$ 

46,00  

 R$ 

1.150,00  

7 

RECARGA DE EXTINTOR 

TIPO BC, CAPACIDADE 

EXTINTORA 40BC, PESO 
8KG.(SEDE) 

6 un 
 R$ 

51,00  

 R$    

306,00  

8 

RECARGA DE EXTINTOR 

TIPO AP, CAPACIDADE 

EXTINTORA 4A, 10 LITROS. 
(SEDE) 

37 un 
 R$ 

47,00  

 R$ 

1.739,00  

 

Alessandra Streb Soares Azzi de Araújo 

Secretária Municipal de Governo 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 027/2023 

Exclusivo p/ME e EPP 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO, RS, torna público, 

que se encontra aberta a Licitação: Pregão ELETRÔNICO nº 027/2023-

Tipo: Menor preço – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, 

PARA CONSERTO DO VEÍCULO SPRINTER 515- PLACAS - 

IYX4744, SPRINTER 515- PLACAS - IYX4744, chassi: 

8AC906633KE155308, conforme especificações do anexo I do edital. 

Início da sessão de disputa: 23/03/2023 10h 

O Edital poderá ser retirado nos seguintes endereços eletrônicos: 
www.pregaoonlinebanrisul.com.br, www.saojeronimo.rs.gov.br. Demais 

informações poderão ser obtidas junto ao Dep. De Licitações, na Rua Cel. 

Soares de Carvalho n. º 558 – São Jerônimo - telefone: (51) 3651-1744 - Ramal 
228 – e-mail: licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br. 

SÃO JERÔNIMO-RS, 10  de  Março  de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi de Araújo 

Secretária Municipal de Governo 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 028/2023 

Exclusivo p/ME e EPP 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO, RS, torna público, 

que se encontra aberta a Licitação: Pregão ELETRÔNICO nº 028/2023-

Tipo: Menor preço – Objeto: Contratação de empresa para prestação de 

serviço com fornecimento de peças para o veículo SPRINTER 515, placas 

IZR1D69 Ano 2019, chassi: 8AC906633KE176159, conforme especificações 

descritas no anexo I. 

Início da sessão de disputa: 23/03/2023 14h 

O Edital poderá ser retirado nos seguintes endereços eletrônicos: 

www.pregaoonlinebanrisul.com.br, www.saojeronimo.rs.gov.br. Demais 
informações poderão ser obtidas junto ao Dep. De Licitações, na Rua Cel. 

Soares de Carvalho n. º 558 – São Jerônimo - telefone: (51) 3651-1744 - Ramal 

228 – e-mail: licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br. 
SÃO JERÔNIMO-RS, 10  de  Março  de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi de Araújo 

Secretária Municipal de Governo 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico/SRP nº 029/2023 

Item de Ampla Concorrência/ e itens de Participação exclusiva ME/EPP 

 A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO, RS, torna público, 
que se encontra aberta a Licitação: Pregão ELETRÔNICO/SRP nº 029/2023-

Tipo: Menor preço – Objeto: registro de preços para MANUTENÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS, LOCALIZADOS NAS 

UNIDADES DE SAÚDE, DA SEDE E INTERIOR  DO MUNICIPIO, 
conforme especificações descritas no anexo I. 

Início da sessão de disputa: 24/03/2023 10h 

 O Edital poderá ser retirado nos seguintes endereços eletrônicos: 

www.pregaoonlinebanrisul.com.br, www.saojeronimo.rs.gov.br. Demais 

informações poderão ser obtidas junto ao Dep. De Licitações, na Rua Cel. 
Soares de Carvalho n. º 558 – São Jerônimo - telefone: (51) 3651-1744 - Ramal 

228 – e-mail: licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br. 

SÃO JERÔNIMO-RS, 10  de  Março  de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi de Araújo 

Secretária Municipal de Governo 

 

CONTRATO Nº 049 /2023 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico/SRP nº 035/2022 

Proc. adm: nº 084/22 

CONTRATADA: VALDERES WILHELM – ME 

OBJETO: A contratação de horas caminhão  

VALOR: R$ 14.880,00 (quatorze mil oitocentos e oitenta reais) 

VIGÊNCIA: O prazo para execução do objeto deve ser prestado 
imediatamente com tolerância máxima de até 01 (um) dia, a partir do envio da 

Nota de Empenho e solicitação da Secretaria para empresa, em diversos locais 

a serem definidos pela Secretaria solicitante, encerrando-se em 31/12/2023, ou 
até o termino das quantidades (Horas). 

GESTOR e FISCAL: Roselena Machado Pereira 

 
São Jerônimo, 27 de fevereiro de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 050/2023 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico/SRP 102/22 

Proc. adm: nº 387/22 

CONTRATADA: FROSCH TERRAPLANAGEM E PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS LTDA 

OBJETO: Registro de preços para locação de escavadeira hidráulica, por hora, 
com transporte, operador e combustível inclusos 

VALOR: R$ 20.686,00 (vinte mil, seiscentos e oitenta e reais) 

VIGÊNCIA: A prestação de serviços atenderá a demanda da Secretaria de 
Obras na execução de serviços, com vigência até 31/12/2023. 

GESTOR e FISCAL: Vanderlei Ribeiro da Silva 

São Jerônimo, de 2023. 
Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial
http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/
http://www.saojeronimo.rs.gov.br/
mailto:licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br
http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/
http://www.saojeronimo.rs.gov.br/
mailto:licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br
http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/
http://www.saojeronimo.rs.gov.br/
mailto:licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

 Sexta-feira, 10 de março de 2023 Edição nº 1772 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial                              4 

 

 

EXTRATO CONTRATO 005 / 2023 

 

 

CONTRATANTE:  CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 

JERÔNIMO 

 
CONTRATADA:  CEAP BRASIL SOLUÇÕES 

EDUCACIONAIS PARA GESTÃO PÚBLICA LTDA.  

CNPJ: 46.415.417/0001-16 
 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a implementação da Nova Lei de 

Licitações, incluindo capacitação dos servidores e mentoria para 
regulamentação e uso da Lei 14.133/2021. 

 

PRAZO:   90 (noventa) dias, a contar de 08/03/2023. 

 

VALOR:  R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). 

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 72 c/c Art. 74, III, Letra F, 

ambos da Lei 14.133/21. 

 

FISCAL DO CONTRATO:  Magda Campos Garcia. 

 

                        São Jerônimo, 08 de março de 2023. 
 

FILIPE ALMEIDA DE SOUZA 

Presidente 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO  

 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial

